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podklady (literaturu, projekty, software, atd.) uvedené v přiloženém seznamu.
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Abstrakt:

Mezi materiály, které se zač́ınaj́ı v dnešńı době v́ıce použ́ıvat patř́ı reaktoplasty.

V odvětv́ıch jako je automobilový nebo letecký pr̊umysl jsou reaktoplasty dostatečně

vytvrzené, naopak ve stavebnictv́ı jsou často použ́ıvané vytvrzené nedostatečně, což zp̊usobuje

změny vlastnost́ı a chováńı materiálu. Hlavńım ćılem této práce je vytvořeńı a implemen-

tace numerického modelu, který zachycuje viskoelastické chováńı tohoto typu materiálu.

Model představený v této práci se skládá ze dvou část́ı. Prvńı je elasto-plastický Drucker-

Prager model s omezeńım v tlaku, který popisuje chováńı materiálu při mechanickém

zatěžováńı. Druhou část́ı je jeho navázáńı na model Kelvinova řetězce, který zohledňuje

vliv času a zachycuje vliv dotvarováńı.

Kĺıčová slova: reaktoplasty, Drucker-Prager, Kelvin̊uv řetězec, dotvarováńı, metoda

konečných prvk̊u
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Abstract:

One of the materials that are becoming more widely used today are thermosets. In

sectors such as the automotive or aerospace industries, thermosets are typically sufficiently

cured. Conversely, in the construction industry, they are often used when the curing

process is not sufficiently completed, which causes changes in the properties and behavior

of the material. The main aim of this work is to create and implement a numerical model

that captures with sufficient accuracy mechanical response to loading over time. This

model consists of two parts. The first is the elasto-plastic model Drucker-Prager with

cap, which describes the behavior of the material under mechanical loading. The second

part is a Kelvin chain model, which takes into account the influence of time and adds to

the behavior the effect of creep.

Key words: thermosetting polymers, Drucker-Prager, Kelvin chain, creep, finite ele-

ment method
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Introduction

The history of human creations is interwoven with many different materials. When we

look at the beginnings, we find especially those commonly found in nature, such as wood

or stone, or even bones. As our development progressed, materials that were more difficult

to obtain and process were used. Base metals, alloys, later glass and concrete appeared.

With the development of materials, the possibilities of our creations have shifted. The

most noticeable development manifested itself with the industrial revolution, when the

requirements for material properties, speed and cost of production quickly started to

increase. As materials were improved and cheaper, better structures began to be created,

leading to additional material requirements. The limit of material options shifts the same

as the creation limit. By the end of the first half of the 19th century, human labor was

generally more expensive than the materials themselves. This has led to the creation of

labor-intensive structures, but very economical in terms of materials. In the second half

of the century, the trend began to turn as materials became cheaper and human labor

became more expensive, leading to the creation of massive structures. However, with

the beginning of the second millennium, higher, longer, more subtle and generally more

advanced buildings began to be built. Conventional materials ceased to meet the material

properties. Therefore, new types of materials began to develop. Composites are one of

these types.

In composite materials, we try to combine desirable properties while eliminating the

inadequate. For example, forming materials in which the bearing portion is comprised of

carbon or glass fibers held together by polymer matrices. Such materials can be relatively

inexpensive, easy to process, and can achieve high strengths. However, their disadvantage

is that they tend to be difficult to describe material properties. This is mainly due to the

curing of the material but also due to changes in behavior that is caused by environmental

changes such as temperature or humidity.

The first chapter is focused on the description of materials, their characteristics and

structure. Basic types of materials that are commonly used in civil engineering are de-

scribed here. Then, thermosets are characterized and major properties are described.

Finally, the responses of these materials to loading are depicted.

The second chapter explains the basics of computational modeling. It tries to describe

basic parts and problems of element or material simulation, such as boundary conditions,

specimen characterization and also numerical model. Then the FEM method is briefly

described to explain the numerical implementation of the above mentioned models.

11

The third chapter focuses on our approach to numerical modeling of materials, which

includes elasticity, plasticity and viscosity. There is a Drucker-Prager cap model and then

the Kelvin chain is briefly described.

The fourth chapter is devoted to a comparison of the numerical results with experi-

mental data.
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1 Materials and their properties

Everything around us is made from matter. Matter is one of the fundamental words, that

may be similar in many different languages. According to de Vaan and Watkins [3], it

comes from PIE1 mater in Latin, which means ”origin, source, mother.” The sense was

developed and expanded by philosophy by influence of Greek hylē in general meaning as

”material” used by Aristotle in the philosophical sense. But of all matter surrounding us,

only a portion comprises materials, because nowadays they are variously defined. One

satisfactory definition is ”all matter used to produce manufactured or consumer goods[12].”

Another definition is ”matter that human beings use and/or process[12].” In this sense

a tree is not material, however, if it is used for wood, it becomes a material. The same

applies to all accessible matter: a stone becomes a material when it is used in concrete,

and clay becomes a material once it is used for ceramics.[12]

The use and classification of materials depends on their properties. These properties

can be grouped into physical, chemical, mechanical, thermal, optical and nuclear and they

are tightly connected to the material structure. A schematic framework, that explains

the complex relationships in the field of the mechanical behavior of materials, is shown in

Fig. 1.1, which contains four principal aspects: properties, performance, structure, and

processing. These elements are connected, it means changes in one are inseparably linked

to changes in the others. [12]

There are many types of materials depending on their internal structure. Even rela-

tively small changes in the composition of elements can cause significant change in material

properties, for example concentration of carbon in steel. High-carbon steel has better re-

sistance to corrosion, but lesser strength. On the other hand low-carbon steel has greater

strength. And this is due to a difference of tenths of percent of carbon. Final state of

material properties is closely linked to procession, for example cooling rate of steel, or

rolling.

1.1 Structure of materials

As we see in Fig.1.1, we can discuss characterization of materials from four perspectives.

We can examine structure of material from atomic scale, all the way up to the macro scale.

Structure itself is tightly connected to the processing and have direct effect to the material

properties and performance. Only solid structure has orderliness of arrangement, gases

and liquids are disorderly. But a lot of materials undergo changing chemical state during

1Root of Proto-Indo-European languages

1.1 Structure of materials

Figure 1.1: Iterative materials tetrahedron applied to mechanical behavior of materials.

(After G. Thomas) [1].

procession, for example metals and glass, which can make precise structures thanks to

the melting and subsequent cooling. But the cooling rate (processing) influences type of

arrangement of atoms which is created. Fast cooling of metal cause creation amorphous

structure, as well glass generate internal stress. That will affect directly all properties of

the final material. But our interest is focused on polymers, other fundamental materials

used in civil engineering are e.g.: metals, ceramics, glasses. [12]

1.1.1 Metals

Metallic structure is composed of closely packed positive ions of metals glued together by

electrons. Typically, atoms are packed in the simplest and most compact forms. There

are three preferred structures: face-centered cubic, body-centered cubic and hexagonal

closest-packed structure, as you can see in Fig. 1.2. Metals are typically shiny, high

strength, fusible, ductile, malleable and highly thermal and electrical conductive. [12]

1.1.2 Ceramics

Ceramics can be defined as inorganic non-metallic or carbon man made structure created

under high-temperature processing. Such a general definition includes more materials,

like glass, glass ceramics, ceramic or carbon layers, or ceramic mono-crystals. The main

difference is a fact that glassy structures do not have long range ordering. The structure

of ceramics rely on the type of the bond (covalent, ionic or partly metallic), on the

processing method and on the sizes of the atoms. Ceramic structure differs from relatively

uncomplicated to very complex system. The most typical properties are high melting

14

1.1 Structure of materials

Figure 1.2: Most favored metallic types of bonding. [12].

point, high strength, high durability, low electrical and thermal conductivity and chemical

inertness. [12]

1.1.3 Glasses

Glasses differ from ceramics. We cannot find long-range ordering in structure. There is

only short-range ordering. Glassy structures are less efficient in arrangement of atoms or

molecules, than crystalline structures. If melted material is cooled, contraction occurs. If

there is not enough time for crystallization, the material becomes a super-cooled liquid.

Contraction follows the liquid line. At material specific glass transition temperature the

super-cooled liquid is essentially solid. Then material has very high viscosity and it can

be called glass. The glassy structures in ceramic can be produce even with relatively

low cooling rates. The same mechanisms is valid also for polymeric chains. For metals

this is more difficult. Only if material undergoes very high cooling rate, it can create

noncrystalline structure. Glasses are typically high strength and fragility.[12]

1.1.4 Polymers

In micro-structure, polymers are more complicated than ceramics and metals. But on the

other hand, they are easier and cheaper to process. Generally polymers have lower moduli

and strengths. They create giant chains of molecules (macro-molecules), with covalently

15

1.1 Structure of materials

Figure 1.3: Crystalline (a) and glassy (b) structure. [12].


[…]

d = 0 and c = 40MPa for the Epl

d = 0.05.

The green line stands for updated evolution characterized by c = 15MPa for W pl
d = 0 and

c = 60MPa for Epl
d = 0.15. This update helped to better match of the experimental data.

The last line, light blue, is representing Drucker-Prager model with cap. Material param-

eters are presented in Tab. 1. They differ a bit from [20], because our implementation of

DP model with cap is different. As you can see in Fig. 4.3, the Drucker-Prager model

with cap matches experimental data better, than models without compression hardening.

However more additional experimental data are needed to properly characterize the model

suitability for studied thermoset polymers.
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4.2 Kelvin chain results

Figure 4.2: Model of test specimen used for simulation.

E 6.792 GPa
ν 0.3
c 35 MPa
ϕ 33°
ψ 26°
X0 13 MPa
D 0.0026 MPa−1

W 0.045
R 2.5

Table 1: Material parameters used for simulation of the Drucker-Prager model with cap.

4.2 Kelvin chain results

For the verification of the connection Drucker-Prager model with cap to the Kelvin chain,

we decided to simulate the test as in previous section, but with some differences. Loading

of the beam, as you can see in Fig. 4.4, was performed for approximately fifty minutes,

then strain remains constant.

Our Kelvin chain parameters are presented in Tab. 2 and were taken from [18]. We
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4.2 Kelvin chain results
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Figure 4.3: Compression tests compared real specimen results [20] and results from [21].
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Figure 4.4: Loading progress during compression tests - strain-time diagram.

used calibration of the Drucker-Prager model with cap from Tab. 1. In Fig. 4.5, we

can see stress-strain diagrams from our simulation. Blue line represents material cured

for two days, red line shows material cured for three days and last yellow line is most

cured material for seven days. As expected, with longer curing time, the strength of the

material increases, indicating a gradient of stress increase.
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4.2 Kelvin chain results

t0,i [days]
Eλ(t0,i) [MPa]
τ1 = 0.001 d τ2 = 0.01 d τ3 = 0.1 d τ4 = 1 d τ5 = 10 d τ6 = 100 d

2 9.994e+04 1.933e+13 4.754e+03 1.755e+04 3.965e+04 3.721e+04
3 1.106e+04 1.924e+13 6.839e+04 1.812e+04 3.706e+04 3.370e+04
7 1.724e+04 2.361e+13 1.920e+04 2.415e+04 3.948e+04 3.343e+04

Table 2: Estimated moduli of the used Kelvin chains. Taken from Tab. 7. from [18].
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Figure 4.5: Compression tests of the beam stress-strain diagrams of the different Kelvin

chains.

In Fig. 4.6 you can see stress-time diagram where the effect of relaxation is depicted.

With longer curing time, the relaxation rate of the material also decreases and therefore

the stress drop with time is slower.

As another test for the verification of the Kelvin model, we simulated a test where

one Kelvin chain (in our case on the 7th day from Tab. 2) was loaded with the same

deformation but at different times. Fig. 4.7 shows different load curves for each time.

The blue curve represents the load after 1.71 hours, the red curve represents the load after

0.85 hours and the yellow curve represents the load after 0.2 hours.

Fig. 4.8 shows the different evolution of stresses at different loading times. The blue

line represents the simulation with the lowest loading rate. The influence of relaxation is

most visible here and the increase in stress during loading is the slowest. The red curve

shows a simulation where the loading rate is higher than for the blue line, resulting in less

49

4.2 Kelvin chain results

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1 1.2 1.4 1.6 1.8 2

time [h]

0

5

10

15

20

25

[N
/m

m
2
]

Kelvin chain in 2 days
Kelvin chain in 3 days
Kelvin chain in 7 days

Figure 4.6: Compression tests of the beam stress-time diagrams with different Kelvin

chains.

relaxation effect. The last, yellow line represents the simulation, when the loading time

is the shortest, therefore there is a clearest influence of relaxation.

Fig. 4.9 shows the different stress evolution curves over time. The blue line, which

represents the simulation with the longest loading time, has the lowest peak and is the

smoothest of the curves, which is caused by the greatest material relaxation. The red

curve shows the material response to the mean loading time. The yellow curve, which

represents the simulation with the shortest loading time, has the steepest rise, the highest

and the sharpest peak, because there is the least influence of creep during initial loading.

Furthermore, it can be noted that the stress-decreasing trend due to material relaxation

has a similar trend for all curves. This is due to the use of the same Kelvin chain.
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Figure 4.7: Influence of different loading speed on strain development during compression

tests of one Kelvin chain.
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Figure 4.8: Influence of different loading speed on the stress-strain diagrams during com-

pression tests of one Kelvin chain.
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Figure 4.9: Influence of different loading speed on the stress progress during compression

tests of one Kelvin chain.
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5 Conclusion and future work

The main aim of this work was to describe and implement a model that will be able to

simulate with sufficient accuracy the behavior of thermoset polymers under mechanical

loading.

Improved Drucker-Prager cap model has been implemented in the MARS FEM solver.

This model is able to more accurately describe the behavior of thermosetting plastics

thanks to hardening in the compression. Furthermore, its binding to the Kelvin chain

was added. This connection creates the model, that is able to simulate the creep effects

over time. The preliminary results of the proposed model show that the behavior of the

thermoset polymers over time is expected to be greatly influenced by creep effects.

Although the results of our work have improved the description of thermosets in the

field of elasto-plastic behavior, the simulations of time dependent behavior are computa-

tionally demanding. Further, it would be appropriate to perform other simulations that

would confirm the model’s ability to simulate the behavior of thermosetting plastics in

different loading scenarios.

The next step to improve the description of thermosets, their response to mechanical

loading and parameter development is to use a more complex model, such as the Mi-

croplane M4 model described [7], in combination with a free volume approach proposed

in [16]. This approach would allow to capture the effect of temperature and humidity on

material behavior. These improvements are expected in further work.
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