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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Počítačové modelování časově závislého chování reaktoplastů
Jméno autora: Bc. Jan Vozáb
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra mechaniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jan Vorel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra mechaniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hlavním cílem této práce je vytvoření a implementace numerického modelu, který zachycuje časově závislé chování
reaktoplastů, které se využívají v kotevních systémech. Zadání považuji za náročné, protože zahrnuje zavedení
materiálového modelu popisující odezvu modelu na mechanické zatěžování v kombinaci s modelem zachycujícím časově
závislé chování do konečně-prvkového programu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Při přípravě této práce věnoval student pozornost studiu zahraniční literatury, což je jedním z předpokladů samostatné a
tvůrčí vědecké práce. I když práce navazuje na dlouhodobou spolupráci, student se věnoval této práci především v druhé
polovině určeného termínu. Celkový přístup studenta k řešení zadaného úkolu byl samostatný. J. Vozáb zvládnul
různorodé činnosti, zahrnující psaní programů v různých prostředích a jazycích.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená práce je přehledně členěna do pěti kapitol, které na sebe dobře navazují. První část práce je zaměřena na
rozdělení a popis zkoumaných materiálů. Druhá kapitola krátce popisuje obecné zásady počítačového modelování a
metody konečných prvků. Stěžejní částí celé práce je pak třetí kapitola, kde jsou popsány zvolené modely pro časově
závislé chování reaktoplastů. V této části autor čerpal především z literatury zabývající se pružnoplastickými modely pro
modelování zemin. V závěrečných kapitolách jsou porovnány numerické výpočty s experimentálními daty, zhodnocení a
možné zaměření další práce v této oblasti. V práci mi především chybí více příkladů zatěžování a rozsáhlejší studie pro
verifikaci a validaci navrhovaného počítačového modelu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je psaná v anglickém jazyce, srozumitelně a jednotlivé části na sebe dobře navazují. Rád bych vyzdvihl
použití programu LaTeX. Rozsah práce odpovídá standardnímu rozsahu diplomové práce. V textu lze jsou drobné překlepy.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor v práci uvádí použité zdroje. Uvítal bych více citačních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

V práci se autor zabývá tématem počítačového modelování reaktoplastů, které se používají nejenom v kotevních
systémech, ale i při rehabilitaci a prodlužování životnosti budov a jiných stavebních konstrukcí. Práce se zaměřuje
na jeden možný přístup sériového propojení jednotlivých modelů, který je univerzální a umožňuje budoucí
kombinaci jiných materiálových modelů. Hodnocená práce se vytyčenému tématu věnuje dostatečně podrobně a
srozumitelně. Všechny použité přístupy jsou popsány a jsou proto i snadno reprodukovatelné. Jako nedostatek
spatřuji méně obsáhlou kapitolu, která se zabývá se verifikací a validací materiálového modelu. Tato část by měla
být obsáhlejší, aby bylo možné lépe zhodnotit zvolený přístup.

Závěrem konstatuji, že Bc. Jan Vozáb zpracoval diplomovou práci samostatně a v anglickém jazyce. Prokázal tak,
že je schopen samostatné tvůrčí práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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